atq^{ue} plustr^{er} tantaq^{ue} in^{ter} ipos ac metes
vnitas fiat vt sine dei gra^{ti}a q^uo^o ex illoz in-
citamento q^uo^o ex n^{ost}ra voluntate p^{re}cedat di-
scerni pene non possit. **Responsio in-
que modum sp^{irit}us immundi hu-
manis metib⁹ copuletur. La. x.**

Serenus. Non miru^m est posse
sp^{irit}um sp^{irit}ui insensibilis p^{er}uigari
z occult^{er} suadendi vim ad ea
q^u libita fuerint exercere. Est eni^m in^{ter} eos
sicut inter homines: quedam substantie
similitudo atq^{ue} cognatio. Si q^uo^o diffini-
tio q^u de natura aie assumit eti^a illorum
substantie similit^{er} coaptat. Altrⁱⁿsec^{us} ho-
eos sibi inferi vel vniri: ita vt capax al^{ter}
alteri⁹ esse possit. oimodis impossibile est.
Hoc na^mq^{ue} soluu^m est deitati q^u sola incor-
porea: simplexq^{ue} natura est rectissime tri-
buit. **O**biectio vtr^um possint sp^{irit}us
immundi eoz quos suppleue-
rint aimabus inferi vel vniri.

Serenus. **H**uic **La. xi.**
rat^{io}ni fact^{us} arbitriam esse p^{er}ium
q^uo^o vidim⁹ iⁿ arrepti^{is} fieri. cu^m
afflati sp^{irit}ib⁹ immundis loquunt^{ur} z agunt
ea q^u nesciunt. Quom^oo g^{ra}ti^{as} illoz sp^{irit}u-
ib⁹ illis non credam⁹ vniri quoz^u vid^{er}
illas velut organu^m factas: z derelicto na-
turali statu ad illoz mot^{us} affectusq^{ue} tra-
sire: ita vt iam non suas: sed illoz voces
z gestum voluntatesq^{ue} depromant.

**Responsio queadmodum ener-
gumis immundi sp^{irit}us d^{ir}entur.**

Serenus. **P**redict^{us} **La. xij.**
diffinitioⁿi n^{ost}re non est p^{er}trari^{us}
id quod dicit^{ur} in^{ter} energuminis
fieri: cu^m sp^{irit}ib⁹ immundis arrepti lo-
quunt^{ur} vel agunt ea q^u nolunt vl^{ter} q^u ea que
ignorant p^{er}ferre cogunt. **N**on eni^m vno mo-
do istam eos infusione^m sp^{irit}uum sustinere
certissimu^m est. Quid^{am} eni^m sic afflantur:
vt nequa q^u ea q^u gerunt vel loquunt^{ur} itel-
ligant. q^uo^o d^{icit} ho^{mo} t^uc non norunt z postea re-
cordantur. **Q**uod fieri p^{er} infusione^m sp^{irit}us i-
mundi non ita putandum est vt iⁿ aime
ipius penetras substantia^m z velut vnit^{us}
ei z q^uo^o d^{icit} in d^{icit}us est sermones: ac

Collatio VII abbatis Berenide mo

Abba post patientem emittat. Nullo namque modo istud ab eis fieri credendum est. Nec enim per aliquam aere diminutionem sed per corporis debilitatem convenire manifesta ratio deprehenditur. cum scilicet in illis membris in quibus vigor aere continetur immundus spiritus insidens eisque importabile atque immensum pondus imponens obscuritate teterrima intellectuales eius obruit et intercipit sensus insidians ea que non vult vel que ignorat proloqui quod nonnunquam etiam vini febriusque vicio seu nimis frigori aliisque valitudinibus extrinsecus supervenientibus videmus accidere. Quod ne beato iob dicitur solus que carnis eius acceperat partem moliret inferre precepto domini prohibetur dicens. Ecce trado eum in manus tuas: tamen animas eius custodi. id est tamen modo eum amentem ne facias debilitato aere domicilio et obruas intellectum ac sapientiam resistensque principali scilicet cordis eius tuo pondere profocato.

Quod spiritus spiritus penetrabilis esse non possit sed in corpore soli deo

Capitulum xiiij.

Nec enim si crasse huic solidetur materie. id est carni spiritus admisceatur quod fieri facillime potest idcirco et aere que itidem spiritus est ita uniri posse creditur ut ea quoque similitudine nature reddat capace. Quod soli est possibile trinitati que sic uniuersa intellectualis nature efficiatur penetratrix ut non solum circumplicti ea atque ambire sed etiam illabi ei et velut incorporea corpori possit insudare. Licet enim pronuntietur nonnullas esse spirituales naturas: ut sunt angelus archangelus ceteraque virtutes. ipsa quoque anima nostra vel certe aer iste subtilis tamen incorporee nullatenus estimande sunt. Habet enim secundum se corpus que subsistunt licet multo tenuius quam nostra sunt corpora. secundum apostoli sententiam ita dicentis. Et corpora celestia et corpora terrestria. Et iterum. Seminat corpus animale. exurgit corpus spirituale. Quibus manifeste colligitur nihil esse incorporeum nisi solum deum. et idcirco ipsi tantummodo posse penetrabiles omnes spirituales atque intellectuales esse substantias

eoque solus et totus et ubique et in omnibus sit. ita ut et cogitationes hominum et inuenos motus atque abdita mentium uniuersa inspiciat atque plusset. De ipso siquidem solo pronuntiauit beatus apostolus dicens. Quis est enim homo dei et efficacior et acutior super omnem gladium ancipitem et pertingens usque ad diuisionem aere et spiritus. compagum quoque ac medullarum ac discretor cogitationum et intentionum cordis. et non est creatura inuisibilis in conspectu eius. omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius. Et beatus david inquit. Qui fingit singillatim corda corporum. Et iterum. Ipse enim non uis occulta cordis. Iob quoque. Qui solus non solum corda hominum. **Obiectio qua demones credi debeant cogitationes hominum uideri. Cap. xiiij.**

Sermanus. Hac ratione qua dicitur nec cogitationes quidem nostras intueri isti spiritus possunt. Quod existimare valde putamus absurdum dicere scriptura. Si spiritus partem habentem ascendit super te. Et iterum. Cum diabolus misisset in corde symonis scariothis ut traderet dominum. Quid ergo credi potest non patere eis cogitationes nostras quare semina non per parte maxima ipsius immittentibus atque insidiantibus sentimus oboriri.

Responsio quid possint demones in cogitationibus hominum quid uel non possint. Cap. xv.

Serenus. Nulli dubium est quod possint spiritus immundi cogitationum nostrarum attingere qualitates scilicet indicium eas sensibilibus foris que colligentes. id est ante externis dispositionibus aut uerbis et studiis in que appenit. prospererit nos inclinari. Eterum illas que nec dum de internis aere perdierrunt adire omnino non possunt. Ipse quoque cogitationes que ingerunt unum suscepte vel que admodum suscepte sint. non ipsi aere naturas. id est per illam interiore motum que in abditi eius ab se condit. et ut manifestum aliquid exprimat in medullis. et ut ita dixerit. ipse latitante. sed ex motibus atque indicibus exterioris hominis deprehendunt. ut puta cum suggesterit castri margiam. si uiderit monachum ad fenestram